КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

МАРИИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

Принято Советом народных депутатов

  Мариинского муниципального округа

30.03.2023

Об утверждении Положения о муниципальной литературной премии

имени Владимира Чивилихина

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом муниципального образования Мариинский муниципальный округ

Кемеровской области – Кузбасса, в целях увековечивания памяти В.А.

Чивилихина, дальнейшего стимулирования литературной деятельности в

Мариинском муниципальном округе, повышения уровня научно –

исследовательской работы по изучению творческого наследия выдающегося

русского писателя и публициста, приобщения широкого круга общественности

к его произведениям, Совет народных депутатов Мариинского муниципального

округа

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о муниципальной литературной премии имени

Владимира Чивилихина согласно приложению.

 2. Выплата муниципальной литературной премии имени Владимира

Чивилихина производится в рамках финансирования, предусмотренного

муниципальной программой «Культура Мариинского муниципального округа»

на 2022 - 2025 годы».

3. Обнародовать настоящее решение на стендах, размещенных в зданиях

администрации Мариинского муниципального округа и территориальных

управлений администрации Мариинского муниципального округа.

4. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

Субботовскую Н.Я. – председателя комитета по социальной политике Совета

народных депутатов Мариинского муниципального округа.

  Заместитель председателя Совета народных

депутатов Мариинского муниципального округа                            Н.М.Минибаев

Глава Мариинского муниципального округа                                      А.А.Кривцов

от  30.03.2023 № 40/10
            г. Мариинск

Приложение

к решению Совета народных депутатов

Мариинского муниципального округа

30.03.2023 № 40/10

Положение о муниципальной литературной премии

имени Владимира Чивилихина

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия

присуждения и выплаты муниципальной литературной премии имени

Владимира Чивилихина (далее – Премия).

1.2. Премия учреждена в 2013 году в целях пропаганды творческого

наследия выдающегося писателя-земляка, лауреата Государственной премии

СССР, Владимира Алексеевича Чивилихина, создания условий для

самореализации творчески активной части населения, повышения престижа

литературной деятельности.

1.3. Премия присуждается один раз в пять лет (в год юбилея со дня

рождения писателя, в день проведения Всекузбасских Чивилихинских чтений)

за лучшее произведение в номинации «Малая родина – место силы».

1.4. Размер Премии составляет 10 000 (десять тысяч) рублей.

2. Цели и задачи муниципальной литературной премии

имени Владимира Чивилихина

2.1. Поиск и поощрение талантливых авторов, способных создавать

литературно-художественные произведения в традициях российской

классической прозы и поэзии.

2.2. Развитие российской художественной литературы, сохранение и

популяризация литературного творчества писателя Владимира Чивилихина.

2.3. Выявление новых ярких дарований в области литературы, а также

привлечение читательского, общественного и профессионального интереса к

литературе, творчеству писателя.

3. Организаторы

3.1. Учредители Премии:

Совет народных депутатов Мариинского муниципального округа;

администрация Мариинского муниципального округа;

управление культуры администрации Мариинского муниципального

округа (по согласованию);

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Музей – заповедник

«Мариинск исторический».

3.2. Официальные партнеры:

Кемеровское областное отделение «Союз писателей Кузбасса»

общероссийской общественной организации «Союз писателей России»;

областной литературный журнал «Огни Кузбасса»;

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная

библиотечная система Мариинского муниципального округа».

  3.3. Для проведения подготовительных работ и организационных

мероприятий, проходящих в рамках муниципальной литературной премии

имени Владимира Чивилихина, распоряжением администрации Мариинского

муниципального округа утверждается организационный комитет (далее –

Оргкомитет).

3.4. Состав организационного комитета:

председатель оргкомитета - заместитель главы Мариинского

муниципального округа по социальным вопросам (по согласованию);

заместитель председателя оргкомитета - начальник управления культуры

администрации Мариинского муниципального округа (по согласованию);

член оргкомитета - директор муниципального бюджетного учреждения

культуры «Музей–заповедник «Мариинск исторический» (по согласованию);

член оргкомитета - директор муниципального бюджетного учреждения

культуры «Централизованная библиотечная система Мариинского

муниципального округа» (по согласованию);

секретарь - заведующая филиалом Литературного дом-музей В.А.

Чивилихина муниципального бюджетного учреждения культуры «Музей –

заповедник «Мариинск исторический» (по согласованию).

3.5. В своей деятельности Оргкомитет руководствуется

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами

Мариинского муниципального округа, настоящим Положением.

3.6. Оргкомитет готовит и публикует в средствах массовой информации

материалы, вытекающие из настоящего Положения, организует акцию по

награждению лауреатов.

4. Порядок и условия присуждения муниципальной литературной

премии имени Владимира Чивилихина

4.1. Объявление о начале приема конкурсных работ осуществляется

Оргкомитетом через средства массовой информации путем опубликования

настоящего Положения в Мариинской газете «Вперед», на официальных сайтах

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

администрации Мариинского муниципального округа;

управления культуры администрации Мариинского округа;

муниципального бюджетного учреждения культуры «Музей–заповедник

«Мариинск исторический».

В объявлении также указываются сроки и условия выдвижения

творческих работ на соискание Премии, размер награды, порядок и сроки

объявления лауреатов.

4.2. Основные требования, которые предъявляются к работам соискателей

Премии:

неоспоримые художественные достоинства текста;

краеведческая и патриотическая тематика;

общечеловеческие моральные ценности.

На соискание Премии выдвигаются художественные произведения

традиционной формы (роман, повесть, рассказ, эссе, поэма, стихотворение и

др.), написанные на русском языке.

4.3. Минимальный и максимальный объем конкурсного произведения не

определяется.

4.4. Возрастные ограничения для соискателей Премии отсутствуют.

4.5. Выдвижение соискателей на Премию может производиться как от

организации (творческие союзы, учебные заведения, научные организации,

редакции литературно–художественных печатных изданий и т.п.), так и в

индивидуальном порядке (от автора).

 4.6. Соискателями Премии могут выступать только жители Мариинского

муниципального округа, ведущие активную деятельность в сфере литературы и

литературоведения, как индивидуально, так и в организациях и учреждениях,

независимо от их организационно–правовой формы.

5. Требования к оформлению заявки и работам

соискателей Премии

5.1. Документы и материалы по выдвижению на соискание Премии

представляются в Оргкомитет с 1 апреля по 6 июня в год присуждения Премии.

Для официального включения автора в число соискателей Премии

представляются:

заявка на участие;

творческая характеристика соискателя с анализом работы за последние

пять лет, включая краткие биографические данные, его литературный вклад,

печатные издания и публикации;

три экземпляра выдвигаемых произведений, исследований, поэтических

сборников на бумажном и электронном носителях;

статьи, рецензии, отзывы в средствах массовой информации,

посвященные соискателю.

5.2. Документы оформляются в папку с указанием на обложке «На

соискание муниципальной литературной премии имени Владимира

Чивилихина» (фамилия, имя, отчество), направляются по адресу: Кемеровская

область, г. Мариинск, ул.Чивилихина,7 («Литературно–мемориальный Дом–

музей В.А.Чивилихина» - филиал муниципального бюджетного учреждения

культуры «Музей–заповедник Мариинск исторический»).

Контактный телефон: 8(38443) 5-35-39.

5.3. Присланные на соискание Премии произведения не рецензируются,

представленные экземпляры произведений не возвращаются.

5.4. Заявки, не соответствующие требованиям настоящего Положения, не

рассматриваются.

5.5. Принятые заявки регистрируются в журнале регистрации работы

номинантов Премии.

6. Жюри. Порядок принятия решения

6.1. С целью разносторонней и максимально объективной оценки

литературных произведений, представленных на соискание Премии,

формируется жюри в состав которой входят представители:

администрации Мариинского муниципального округа;

Совета народных депутатов Мариинского муниципального округа;

совета общественности Мариинского муниципального округа;

представители управления культуры администрации Мариинского

муниципального округа;

представители учреждений культуры Мариинского муниципального округа;

авторитетные поэты – члены профессиональных союзов писателей;

преподаватели литературы, филологи;

представители творческих союзов и средств массовой информации.

Жюри утверждается распоряжением администрации Мариинского

муниципального округа.

6.2. Жюри выполняет следующие функции:

чтение, анализ, оценка, рецензирование произведений, представленных на

соискание премии;

по представлению Оргкомитета утверждает список соискателей премии;

информирует и утверждает список претендентов (короткий список),

определяет лауреатов премии.

6.3. Критерии оценки конкурсных работ:

соответствие содержания произведения выбранному стилю;

использование автором художественных средств выразительности;

ритм, размер, рифма, мелодичность поэтических произведений;

соответствие идейно-нравственных основ произведений лучшим традициям

русской литературы.

6.4. Претенденты на соискание премии определяются решением жюри,

путем сбора голосов членов жюри не позднее, чем за две недели до

торжественной церемонии вручения премии.

6.5. Лауреат Премии определяется решением жюри, путем сбора голосов

членов жюри не позднее, чем за неделю до торжественной церемонии

вручения премии.

6.6. Решение жюри считается принятым, если за него проголосовало

большинство членов жюри.

6.7. В спорных случаях, когда число голосов «за» и «против»

предложенного решения оказывается равным, возможно расширенное

голосование – с учетом мнения Оргкомитета.

6.8. Соискатели Премии в работе жюри участвовать не могут.

6.9. Решение жюри по представлению Оргкомитета утверждается

учредителями.

6.10. Список соискателей (длинный список) и список претендентов

(короткий список) Премии после их утверждения жюри и учредителями

доводятся до публичного сведения.

6.11. Жюри начинает свою работу не позднее, чем за два месяца до

вручения Премии и завершает ее на очередной торжественной церемонии

вручения премии.

6.12. Работа жюри осуществляется на основе взаимной договоренности

между учредителями, оргкомитетом и членами жюри.

7. Церемония награждения лауреата муниципальной литературной

премии имени Владимира Чивилихина

7.1. Награждение лауреата Премии происходит на территории филиала

муниципального бюджетного учреждения культуры «Музей–заповедник

«Мариинск исторический» - Литературно-мемориального Дома-музея В.А.

Чивилихина во время проведения Всекузбасского литературного праздника -

Чивилихинские чтения. Вручение Премии осуществляет глава Мариинского

муниципального округа в торжественной обстановке в присутствии

учредителей, членов жюри, Оргкомитета и общественности Мариинского

муниципального округа.

7.2. Лицу, удостоенному Премии, присуждается звание «Лауреат

муниципальной литературной премии имени Владимира Чивилихина»,

вручается почетный диплом и Премия в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

7.3. Выплата Премии производится в рамках финансирования,

предусмотренного муниципальной программой «Культура Мариинского

муниципального округа» на 2022 - 2025 годы».